* Alii dicunt quinque, ali tantum tres. In fragmento a nobis landato inter occisos numeratur Theodosius, qui jam Cæsar fuerat a patre renuntiatus. Absuisse tamen quando haec gesta sunt, vulgaris est sententia, quia missus fuerat a Mauricio ad Persarum regem, ejus opem postulaturus: eundemque aiunt Nicæe in

Afacta Deus audivit, ut Theodoro Siceotæ ostensum est ac ipsimet Augusto, qui fuerat admonitus ut caveret ab homine cuius nomen a duabus his litteris *ph* inciperet, et ab eo se occidendum sciret.

2. Statim suspicatus est Mauricius a Philippico sororis suæ marito sibi insidias et necem parari. At in somnis vidit se judici Christo adstare cum turba militum captivorum ipsum accusantium, ut narrant scriptores Græci, nec mora statim jussum esse, ut cum uxore sua et liberis totaque familia Phocæ militi trucidandus traduceretur. Expergefactus imperator, statim misit qui Philippicum ad se perducerent. Ille vocari se nocte videns, mortem sibi imminere non dubitavit; noverat enim se apud imperatorem in suspicionem adductum esse. At Mauricius statim ac illum vidit, ad ejus pedes provolutus ait: *Ignosce mihi, frater, quas tibi innocentia columnas et criminationes imposui. Rogo autem ut si quem in exercitu militem Phocam nomine noveris, indices mihi. Novi, inquit ille, quemdam, qui pridem ab exercitu missus, cum majestate tua jurgavit. Non dubitavit Mauricius ipsum esse quem in somnis viderat*.

3. Sub id tempus Petrus, imperatoris frater, ejus jussu misit litteras ad exercitum, quibus jubebatur Istrum trahicere ac ibidem hyemare; quod cum milites moleste ferrent, quia iis in hybernis assidue cum barbaris erat præliandum, cooperunt de novo imperatore creando agere, moxque Phocam centurionem, quem audacem noverant, super scutum de more elevantes, imperatorem acclamarunt salutaruntque. His auditis, Petrus, confessim Constantinopolim veniens, eorum certiore fecit, imperatorem, qui paulo post navem condescendit cum uxore ac liberis; sed tempestate repulsus, delatus est ad S. Antonomum, eademque nocte podagre doloribus correptus, qua fuit grave fuga impedimentum.

Interim Byzantium advolat novus imperator, cumque jam pervenisset ad Hebdomum, facti sunt ei obviam patriarcha senatusque; mox urbem regiam ingressus insignia sumpsit imperatoria. Biduo post curru adactus imperatorio, venit in regiam; quinta vero die Leontiam uxorem corona imposta, **300** Augustam pronuntiavit. Ad Phocæ adventum celebrandum edita sunt plurima spectacula. Cumque de pompa et solempni apparatu ad excipiendam Leontiam deliberaretur, de loco stationis inter Venetos et Prasinos (duæ erant factiones) orta contentione, Veneti ab æmulis male habiti clamarunt: *Adhuc vivit Mauricius*, quem Prasinis infensum sciebant. His cognitis, Phocas missis militibus jussit adduci Mauricium ad Eutropii portum, ubi ante oculos ejus primum interficti sunt ejus ^a filii, patre interim haec Davidica usurpante: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum* (*Psa. cxviii, 137*). Quin etiam cum loco natu minoris adhuc lactentis nutrix proprium filium obtulisset,

Bythinia postea comprehenatum capite truncatum esse. Sed Theophylactus Simocatta scriptor pene coœvus, quem propterea cæteris duximus anteposendum, diserte dicit Theodosium a sua legatione revocatum a patre Mauricio ad mactationem adfuisse.

hoe autem valde me continetis, si mercedis causas **302** *miki assidue providendas studiose requiritis. Nec vobis debet esse verecundiae ei aliquid de eleemosynis importune dicere, quem constat non res suas, sed ad dispensandum, res pauperum habere. De causis itaque mercedis apud episcopum libere agere debuistis, etiamen meum animum qualis in amore vestro existaret nesciretis. Postquam enim et nos omnino gloriam vestram diligimus, et dispensatoris locum in rebus, sicut scitis, pauperum tenemus; vestra, faleor, verecundia valde accusabilis fuit. Quam ideo tot verbis increpando insechor, ut hanc a corde vestro funditus repellam (Lib. xiii, ep. 19). Ex epistola ad Pantaleonem discimus patrimoniorum rectores apud sacratissimum corpus beati Petri jusjurandum olim prebuisse.*

Cum propria auctoritate imperatoris ministros privatorum bonis, utilitatis publicae nomine, insidiantes coercere non posset, de eorum malis artibus et rapinis certiorem fieri Augustum carabat. Hoc anno admonuit Rusticianam patriciam venisse Romam quemdam *Beatorem*, qui se comitem privataram dicebat, et multa inique agebat, maxime adversus ipsam et ejus neptes, scilicet ^a Antoninam et Barbaram, Venantii filias, de quibus alibi.

13. Hoc anno mortuo Victore, Panormitano episcopo, Venantius, patricius Panormitanus, alias a Syracusano exmonacho, de cuius morte jam diximus, Urbicum abbatem monasterii S. Hermetis curavit eligi in hujus urbis episcopum. Laudavithanc electionem S. Gregorius, quod Urbicum nosset *vigilantem, sollicitum et divinæ Scripturæ scientia, quod maxime in sacerdotibus eligendum est, institutum.* Quietem tamen hujus abbatis turbare noluit papa, ne, eum ad altiora producendo, minorem scipso fieri missum in fluctibus compelleret. **b** Urbicus erat quasi praefectus aut præpositus generalis omnium monasteriorum in Sicilia, uti jam observavimus; quod fortasse in causa fuit ut eum a tali præfectura, ut fieret episcopus, amoveri non sit passus Gregorius. Panormitanam sedem obtinuit Joannes, quem S. Gregorius monuit de redditibus Ecclesiae quartam in integro portionem suo clero tribuere, et tabularium instituere qui singulis clericis debita distribueret juxta tabulam seu matriculam (Lib. xiii, ep. 44). Eadem eximia prebet præcepta ad optimam Ecclesiae gubernationem. Ad Joannem pallium jam paulo ante fuerat missum. In epistola qua sanctissimus pontifex recens ordinatum episcopum jure utendi pallio donavit, ait eum speculatoris Ecclesiae Panormitanæ officium suscepisse; nomen episcopi probe interpretatus (Ibid., ep. 37).

14. Certe speculatorum indefessum ac vigilantissimum sese probabat ipse-Gregorius, assidue excubans, licet gravissimis morbis decumberet, ut a grege suo, quidquid immineret mali arceret. Unde cum intellexisset quosdam in ipsa urbe Roma perversi spiritus homines die Sabbati aliquid operari prohibere; ad cives Romanos scripsit, Iudaicum hunc errorem

A explodens, cujus autores Antichristi prædicatores appellat, qui *veniens*, inquit, *diem Sabbatum atque Dominicum ab omni facie opere custodiri*. Idem, aut alii perversi homines, prædicabant, Dominico die nullum debere lavari. Et quidem, inquit, *si pro luxu animi atque voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedimus. Si autem pro necessitate corporis, hoc nec Dominicorum die prohibemus.*

CAPUT VIII.

ARGUM. — 1. Gregorius mittit defensorem in Hispaniam, ut *judex* sit causarum episcop. Judicium Joannis defensoris. — 2. Eadem injungit papa visitationem in monasterio insulae Caprarie. Ejusdem pro aliis monasteriis sollicitudo. — 3. Quid statuerit de episcopo Missæ sacrificiū ob infirmitatem intermittente. — 4. Pro pace inter episcopos concilianda quam fuerit sollicitus. — 5. S. Gregorii ad Theodelindam regiam epistola et manuscula. — 6. Ultimi S. Gregorii labores pro Ecclesia. Quid consulenti episcopo Messanensi responderit. — 7. Consilia ab ipso amicis data. Ejus obitus. Sepultura. Sacer cultus. Translationes. (An. 603 et 604.)

1. Ex editissima Ecclesiae specula S. Gregorius conspiciens turbatas Hispaniarum Ecclesias, ob iniquam presbyteri et quorundam episcoporum dejectionem, eo misit Joannem defensorem, qui, auctoritate sibi a summo Pontifice delegata, *judeo* sedit inter presbyterum episcoposque vim passos, et alios qui aut ipsos injuste dejecerant aut eorum sedes invaserant aut eorum invasores ordinarent, necnon inter gloriosum Comitiolum, Baeticæ, ut par est credere, *præfectum*, quo præsertim auctore tanta mala hac in provincia perpetrata sunt. Joannis defensoris legationi occasionem dedit Januarii, Malacitani episcopi, *petitio* seu libellus supplex papæ oblatus, quo querebatur unum e suis presbyteris ab officio suo amotum, et in exsilium deportatum fuisse. In eodem haud dubie libello de simili quoque poena sibi inflicta conquestus est Januarius. Alius incerti loci episcopus nomine Stephanus cum Januario depositus et in exsilium ejectus, ad sanctam quoque sedem appellaverat. Ut in his episcoporum et presbyterorum causis recte sententiam ferret Joannes, dedit ipsi papa duplex capitulare seu commonitorium, quorum unum præscribit quidquid facto opus sit in his litibus tum instruendis tum judicandis alterum continent leges imperiales de clericorum immunitate. In sententia Joannis defensoris, quem omnes partes pro legitimo suo judice agnoverunt, nulla fit mentio Stephani episcopi et presbyteri Malacitani, sed tantum Januarii, episcopi hujus urbis, qui hoc solemni judicio fuit Ecclesiae suæ restitutus: *Nullam*, inquit Joannes, in antedicto Januario culpam quæ exsilio vel depositione digna esset puniri, sed magis illum ejectum de Ecclesia violenter inveni. Et **303** quamquam hujusmodi temeritatem legum censura districtissime feriat, ego tamen legum vigorem sacerdotali moderatione temperans, mediis sacrosanctis Evangelii, quibus præsentibus ab initio in hoc cognitor resedi judicio, ea quæ contra eum statuta sunt, licet jure non teneant, nec alicuius sint momenti, injusta tamen et infirma esse pronuntio, atque illos et illos memoratos episcopos, qui,